HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2025/NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức bổ sung có mục tiêu

 từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách thành phố

cho ngân sách cấp xã giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật

số số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết 202/2025/QH15 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 quy định về nguyên tắc, tiêu chí

và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026

- 2030;

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

Xét Tờ trình số 318/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức bổ sung có

mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách thành phố Hải Phòng cho ngân

sách cấp xã giai đoạn 2026 - 2030; các Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức bổ sung có mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách thành phố cho

ngân sách cấp xã giai đoạn 2026 - 2030.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định các nguyên tắc, tiêu chí, định mức bổ sung có mục

tiêu từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã giai đoạn

2026 - 2030, làm căn cứ để phân bổ, bố trí kế hoạch vốn đầu tư công, quản lý,

kiểm tra thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của các xã,

phường đặc khu trên địa bàn thành phố.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố.

2

2. Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc sử dụng vốn đầu tư

công trên địa bàn thành phố.

Điều 3. Nguyên tắc và thứ tự ưu tiên thực hiện bổ sung có mục tiêu từ

nguồn vốn đầu tư công ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã giai đoạn

2026-2030

1. Phù hợp với các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước

và các quy định liên quan.

2. Số bổ sung có mục tiêu được tính toán một cách khoa học, công bằng, ổn

định trên cơ sở các tiêu chí và định mức.

a) Đối với số điểm và số vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố

cho ngân sách xấp xã được tính toán trên 4 nhóm tiêu chí quy định tại Điều 4 Nghị

quyết này

Hội đồng nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm bố trí vốn bổ sung có mục tiêu

cho các chương trình, dự án cấp xã quản lý do cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư và quyết định đầu tư theo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên quy định tại

Nghị quyết này, tạo điều kiện để thu hút tối đa các nguồn vốn khác cho đầu tư

phát triển.

Riêng đối với đặc khu Bạch Long Vĩ: Ủy ban nhân dân thành phố bố trí vốn

bổ sung có mục tiêu cho các chương trình, dự án cấp xã quản lý do cấp có thẩm

quyền quyết định chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư.

b) Đối với số điểm và số vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố

cho ngân sách cấp xã quy định tại Điều 5 Nghị quyết này

Hội đồng nhân dân thành phố quyết định việc bố trí vốn bổ sung có mục tiêu

cho các chương trình, dự án cụ thể cấp xã quản lý do cấp có thẩm quyền quyết

định chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư.

Trước khi quyết định chủ trương đầu tư hoặc điều chỉnh nguồn vốn đầu tư

dự án để sử dụng nguồn vốn này, cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, cho ý kiến về chủ trương.

3. Các địa phương chỉ bố trí vốn cho các chương trình, nhiệm vụ, dự án đủ

điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên

quan. Thời gian bố trí vốn thực hiện dự án phải bảo đảm theo quy định tại Điều

57 của Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

90/2025/QH15.

4. Thứ tự ưu tiên phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2026-2030 thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 54 Luật Đầu tư công,

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 90/2025/QH15 và các quy định liên quan.

5. Việc bố trí vốn kế hoạch cho chương trình, dự án khởi công mới phải đáp

3

ứng các yêu cầu tại khoản 5 Điều 54 Luật Đầu tư công.

6. Các địa phương đầu tư tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; bảo

đảm không dàn trải, manh mún.

7. Bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng trong việc phân bổ vốn kế

hoạch đầu tư công, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường công

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Điều 4. Tiêu chí và định mức bổ sung có mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư

công ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã giai đoạn 2026-2030.

1. Tiêu chí bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho ngân sách cấp

xã gồm 04 nhóm

a) Tiêu chí dân số: Quy mô dân số.

b) Tiêu chí diện tích: Diện tích tự nhiên.

c) Tiêu chí trình độ phát triển: Tỷ lệ hộ nghèo.

d) Tiêu chí đơn vị hành chính hải đảo.

2. Các mức tính điểm mỗi tiêu chí

a) Tiêu chí dân số (gọi là A): Quy mô dân số các xã được tính điểm cụ thể

như sau:

Dân số trung bình Số điểm

Từ 0 đến 20.000 người 10

Trên 20.000 đến 40.000 người, từ 0 đến 20.000 người được tính 10

điểm, phần còn lại cứ 4.000 người được tính thêm
2

Trên 40.000 đến 80.000, từ 0 đến 40.000 người được tính 20 điểm,

phần còn lại cứ 4.000 được tính
1

Trên 80.000 người, từ 0 đến 80.000 người được tính 30 điểm, phần

còn lại cứ 4.000 người được tính thêm
0,5

Quy mô dân số của các địa phương để tính điểm căn cứ vào số liệu của Đề

án số 381/ĐA-CP ngày 09/5/2025 của Chính phủ về Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã của thành phố Hải Phòng (mới) năm 2025.

b) Tiêu chí diện tích (gọi là B): Quy mô diện tích tự nhiên các xã được tính

điểm cụ thể như sau:

Diện tích tự nhiên Số điểm

Từ 0 đến 20km2 được tính  8

Trên 20 đến 50km2; từ 0 đến 20 km2 được tính là 8 điểm, phần còn

lại cứ 10 km2 tăng thêm được tính
4

4

Trên 50 đến 100km2, từ 0 đến 50 km2 được tính là 20 điểm, phần

còn lại cứ 10 km2 tăng thêm được tính
2

Trên 100km2, từ 0 đến 100 km2 được tính là 30 điểm, phần còn lại

cứ 10 km2 tăng thêm được tính
0,5

Diện tích tự nhiên của các địa phương để tính điểm căn cứ vào số liệu của

Đề án số 381/ĐA-CP ngày 09/5/2025 của Chính phủ về đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã của thành phố Hải Phòng (mới) năm 2025.

c) Tiêu chí trình độ phát triển (C): Tỷ lệ hộ nghèo các xã được tính điểm cụ

thể như sau:

Tỷ lệ hộ nghèo Số điểm

- Trên 0 và đến 1% hộ nghèo được 2

- Trên 1%, trên 0 và đến 1% thì được tính 2 điểm, phần còn lại cứ
1% được tính

1

Tỷ lệ hộ nghèo của các địa phương để tính điểm căn cứ vào số liệu của Sở

Nông nghiệp và Môi trường cung cấp tại Văn bản số 9701/SNNMT-CCPTNT

ngày 21/11/2025.

d) Tiêu chí về đơn vị hành chính hải đảo của địa phương (gọi là D)

Đơn vị hành chính hải đảo  Số điểm

Mỗi đơn vị hành chính hải đảo được tính 1

Tiêu chí đơn vị hành chính hải đảo để tính điểm căn cứ vào Nghị quyết số

1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025.

3. Phương pháp tính định mức vốn bổ sung mục tiêu phân bổ

Căn cứ vào các tiêu chí và cách tính điểm mỗi tiêu chí cụ thể của các xã,

phường, đặc khu theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này; mức vốn bổ sung

có mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư công nguồn ngân sách thành phố cho ngân sách

cấp xã giai đoạn 2026-2030 được tính theo công thức sau:

a) Số điểm của xã, phường và đặc khu thứ i là Xi:

Xi = Ai + Bi + Ci + Di

Trong đó:

- Ai là điểm Tiêu chí dân số của mỗi xã, phường và đặc khu thứ i.

- Bi là điểm Tiêu chí diện tích tự nhiên của mỗi xã, phường và đặc khu thứ i.

- Ci là điểm Tiêu chí trình độ phát triển của mỗi xã, phường và đặc khu thứ i.

5

- Di là điểm Tiêu chí về đơn vị hành chính hải đảo của địa phương của mỗi

xã, phường và đặc khu thứ i.

b) Tổng số điểm của các xã, phường, đặc khu được tính theo:

- Tổng số điểm của các xã, phường, đặc khu là Y:

𝑌 =∑𝑋𝑖

114

𝑖=1

c) Số vốn định mức cho một điểm phân bổ vốn đầu tư công cho ngân sách

cấp xã gọi là W:

W = Z/Y

Trong đó:

Z là tổng số bổ sung có mục tiêu vốn đầu tư công nguồn ngân sách thành phố

cho ngân sách cấp xã trong giai đoạn 2026-2030.

d) Số vốn bổ sung có mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư công nguồn ngân sách

thành phố cho ngân sách cấp xã thứ i là Vi:

Vi = W x Xi

Điều 5. Định mức bổ sung có mục tiêu từ nguồn vốn đầu tư công ngân

sách thành phố cho ngân sách cấp xã giai đoạn 2026-2030 ngoài tiêu chí và

định mức đã nêu tại Điều 4.

 Bổ sung thêm số điểm tương ứng với 5% tổng số điểm đã tính cho các địa

phương theo các tiêu chí và cách tính điểm trên để có nguồn lực bổ sung có mục

tiêu từ ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã trong giai đoạn 2026 – 2030 để

thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Hỗ trợ thực hiện một số chương trình, dự án quan trọng, có ý nghĩa lớn

đối với phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ cụ thể của địa phương mà nguồn thu

tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách xã và nguồn ngân sách thành phố bổ sung có

mục tiêu cho ngân sách cấp xã theo cách tính điểm của 04 nhóm tiêu chí đã nêu

tại mục trên không bảo đảm.

2. Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án

khác của thành phố phần giao cho cấp xã thực hiện.

3. Hỗ trợ chi khắc phục thiên tai, thảm họa, dịch bệnh vượt quá khả năng cân

đối của ngân sách cấp dưới.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ,

6

quyền hạn của Hội đồng nhân dân thành phố quy định tại tiết 2 điểm b khoản 2

Điều 3 Nghị quyết này.

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban của Hội đồng

nhân dân thành phố, các tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI,

kỳ họp thứ 32 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./.
Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu (Quốc hội);

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Các Bộ: TC, NV, TP;

- Cục KTVB và QLXLVPHC (Bộ TP);

- Vụ Pháp chế (các Bộ: TC, NV);

- TTTU, TT HĐND, UBND TP;

- Đoàn ĐBQH HP;

- Uỷ ban MTTQVN TP;

- Đại biểu HĐND TP khoá XVI;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- TT ĐU, TT HĐND, UBND cấp xã;

- Báo và PTTH HP, Công báo TP;

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, ĐT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		2025-12-12T14:55:44+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:35:46+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:35:46+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:35:47+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!